№ 1-112-2021

36RS0027-01-2021-000567-27

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Павловск 22 июня 2021 года

Павловский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего Самойловой Л.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Павловского района Кордюковой М.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Рыбальченко А.В., 

при секретаре Заварзиной Ю.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

7.04.2021г. в 06 часов 00 минут в г. Павловск Воронежской области ФИО1 находился на участке местности, расположенном 

<

адрес> и обнаружил на земле лежащую банковскую карту АО «Газпромбанк» «VISA GOLD» 

<

№>, на имя Потерпевший №1, с номером счета 

<

№>, на котором находились денежные средства в сумме 38163 руб. 39 коп. Увидев, что на карте имеется значок «wi-fi», позволяющий осуществлять покупки на сумму до 1000 руб. без введения пин-кода, ФИО1 решил совершить хищение денежных средств со счета данной банковской карты.

Реализуя задуманное, ФИО1 в этот же день пришел в магазин «Пятерочка», расположенной по адресу: 

<

...> «а», где в 08 часов приобрел пять пачек сигарет «Золотая Ява классическая 100мм», стоимостью 115 руб. за пачку, на общую сумму 575 руб., расплатившись за товар банковской картой Потерпевший №1, используя систему бесконтактных платежей «Visa Pay Wave», через POS-терминал, и удостоверился, что на счете банковской карты имеются денежные средства.

Продолжая свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 действуя единым умыслом, ФИО1 пришел в магазин «Магнит ММ Грушинский», расположенный по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Гранитный, 32, где в 08 часов 22 минуты намеревался осуществить незаконную операцию по снятию денег с банковского счета Потерпевший №1 и оплатить, используя систему бесконтактных платежей «Visa Pay Wave», через POS-терминал, приобретаемый им товар на общую сумму 588 руб. 78 коп. Однако в момент оплаты, приобретаемого товара ФИО1, потерпевший Потерпевший №1 заблокировал свою банковскую карту.

Таким образом, свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в сумме 1163 ру. 78 коп, находящихся на счете 

<

№> банковской карты «VISA GOLD» 

<

№> Потерпевший №1, ФИО1 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку Потерпевший №1 заблокировал счет банковской карты. 

При доведении ФИО1 своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета 

<

№> Потерпевший №1 до конца, последнему мог быть причинен материальный ущерб в сумме 1163 руб. 78 коп.

Изложенные обстоятельства подтверждаются показаниями подсудимого, потерпевшего, свидетелей, письменными доказательствами, содержащимися в материалах настоящего уголовного дела. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и показал, что 7.04.2021г. около 06 часов 30 минут он гулял с собакой между хоккейной коробкой и домом 

<

№> 

<

адрес>, на дороге увидел банковскую карту. Он взял карту, это была карта «Газпромбанка» платежной системы «VISA» на имя Потерпевший №1. На карте был значок, позволяющий производить оплату товара без введения пин-кода. Он решил оставить карту себе. В этот же день около 08 часов он пришел в магазин «Пятерочка» на ул. Строительная, купил пять пачек сигарет марки «Золотая Ява 100мм» на сумму 575 руб., за которые расплатился на кассе найденной банковской картой, приложив карту к электронному терминалу оплаты. Около 08 часов 20 минут он пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: мкр. Гранитный, д. 32, где взял бутылку водки и сок. Но оплатить товар на кассе картой он не смог, он понял, что владелец карты ее заблокировал. Он попросил продавца отменить покупку. Потом он выбросил карту, но через несколько дней он ее нашел и выдал в ходе следствия.

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании (л.д. 59-61), следует, что у него в пользовании имеется банковская карта АО «Газпромбанк» «Visa Gold» 

<

№> с номером счета 

<

№>, данную карту он оформлял на работе, для зачисления заработной платы, в отделении АО «Газпромбанк». К данной карте подключена услуга «мобильный банк», смс – оповещения о производимых оплатах банковской картой поступают на мобильный телефон +

<

№>, и мобильное приложение «Телекард 2.0». Банковская карта имеет функцию бесконтактной оплаты «Visa Pay Wave», такой картой можно расплачиваться за покупки стоимостью до1000 руб. без введения пин-кода, приложив банковскую карту к платежному терминалу. Вечером 6.04.2021г. он совместно с Свидетель №1 гуляли с собакой в мкр. Гранитный. Около 20 часов они заходили в магазин «Магнит», расположенный по адресу: г. Павловск, мкр. Гранитный, д. 14, где приобрели корм для собаки. В магазине его банковской картой покупку оплачивала Свидетель №1, оплатив покупку она оставила его банковскую карту у себя, положив в карман пальто. Выйдя из магазина, они некоторое время гуляли и проходили возле домов 

<

№>, 

<

№> и 

<

№>. 

Утром 7.04.2021г. он находился дома. В 08 часов на мобильный телефон поступило смс-сообщение от «Газпромбанк», о том, что по банковской карте 

<

№> в магазине «Пятерочка 7901» совершена покупка на сумму 575 руб. Он удивился, так как они с Свидетель №1, находились дома и никаких покупок не совершали. Свидетель №1 проверила карманы пальто и обнаружила, что потеряла его банковскую карту. Он сразу связался с оператором «Газпромбанка» по «горячей линии» и заблокировал банковскую карту, при этом оставшиеся денежные средства в сумме 37 588 руб. 39 коп, перевел на счет другой банковской карты. После этого они с Свидетель №1 поехали в магазин «Пятерочка 7901», расположенный по адресу: 

<

...>. Свидетель №1 попросила посмотреть видеозапись с камер видеонаблюдения, объяснив, что потеряла банковскую карту и что данной картой расплатились в магазине. В это время в 08 часов 22 минуты на мобильный телефон поступили смс-сообщения от оператора «Газпромбанка» о том, что с помощью его банковской карты 

<

№>, дважды пытались оплатить покупку в магазине «Магнит ММ Грушинский», но так как на счете денег не было, оплата произведена не была. Чтобы самостоятельно найти лицо, совершившее кражу денег с его банковского счета, они с Свидетель №1 просмотрели запись видеонаблюдения и на видеозаписи увидели незнакомого мужчину, опознать которого они не смогли. Затем они поехали в магазин «Магнит ММ Грушинский», расположенный по адресу: г. Павловск, мкр. Гранитный, д. 32, где попросили посмотреть видеозапись с камер видеонаблюдения. На записи был тот же мужчина, что и в магазине «Пятерочка». После этого он о случившемся сообщил полицию. Когда Свидетель №1 потеряла его банковскую карту на счете было 381563 руб. 39 коп. С принадлежащей ему карты были похищены 575 руб. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что хищение денег с банковской карты совершил ФИО1

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных ею на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании (л.д. 84-86), следует, что 6.04.2021г. они вместе с Потерпевший №1 гуляли с собакой в мкр. Гранитный. Около 20 часов заходили в магазин «Магнит», расположенный по адресу: г. Павловск, мкр. Гранитный, д. 14, где покупали корм для собаки. В магазине Потерпевший №1 передал ей свою банковскую карту «Газпромбанка», чтобы она расплатилась за покупку. Она оставила карту у себя, положие в карман пальто. После этого они еще гуляли некоторое время в мкр. Гранитный. Утром 7.04.2021г. Потерпевший №1 на мобильный телефон пришло смс-сообщение от оператора «Газпромбанк», о том, что с помощью его банковской карты ***2335 в магазине «Пятерочка 7901» совершена покупка на сумму 575 руб. Потерпевший №1 удивился, так как находился дома и никаких покупок не совершал. Она вспомнила, что банковскую карту вечером она Потерпевший №1 не вернула, проверив карманы пальто, поняла, что потеряла банковскую карту Потерпевший №1 Потерпевший №1 заблокировал потерянную банковскую карту. После этого они поехали в магазин «Пятерочка 7901», где на видеозаписях с камер видеонаблюдения увидели, что покупку совершал неизвестный мужчина. В это время Потерпевший №1 на мобильный телефон пришло смс-сообщение о том, что с его карты пытались оплатить покупку в магазине «Магнит ММ Грушинский». Они поехали в магазин «Магнит ММ Грушинский», где просмотрели записи в камер видеонаблюдения. На видеозаписи был тот же мужчина, что и в магазине «Пятерочка». После этого Потерпевший №1 о случившемся сообщил в полицию. 

Объективно вина подсудимого подтверждается исследованными судом материалами уголовного дела, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от 7.04.2021г. с фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка 7901», расположенная по адресу: 

<

...> а. В ходе осмотра изъяты CD-R диск, с записью с камеры видеонаблюдения, установленных в магазине и кассовый чек от 7.04.2021г., содержащий сведения об оплате товара в магазине «Пятерочка 9701», банковской картой 

<

№> (л.д.22-28);

- протоколом осмотра места происшествия от 8.04.2021г. с фототаблицей, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный 

<

адрес>, где ФИО1 обнаружил банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1 (л.д. 35-39); 

- протоколом осмотра места происшествия от 8.04.2021г. с фототаблицей, согласно которого в ИВС ОМВД России по Павловскому району у ФИО1 изъяты четыре пачки сигарет «Золотая Ява классическая 100мм», которые он приобрел в магазине «Пятерочка», расплатившись банковской картой Потерпевший №1 (л.д. 40-46); 

- протоколом осмотра места происшествия от 8.04.2021г. с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит ММ Грушинский», расположенного по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Гранитный, 32, являющееся местом совершения преступления. В ходе осмотра изъяты CD-R диск, с записью с камеры видеонаблюдения, установленных в магазине и документ, содержащий корректировки кассиров магазина «Магнит ММ Грушинский» АО «Тандер» за 7.04.2021г. (л.д. 48-54);

- протоколом выемки от 13.04.2021г. с фототаблицей, согласно которого у потерпевшего Потерпевший №1 изъят мобильный телефон марки «Samsung» модели «

<

данные изъяты>», который является предметом, устанавливающим обстоятельства по уголовному делу (л.д. 75-79);

- протоколом осмотра предметов и документов от 9.04.2021г. с фототаблицей, согласно которого осмотрены: кассовый чек от 7.04.2021г., содержащие сведения об оплате товаров в магазине «Пятерочка 7901», банковской картой 

<

№>; документ, содержащий корректировки кассиров магазина «Магнит ММ ФИО2 «Тандер» за 7.04.2021г., четыре пачки сигарет «Золотая Ява классическая 100мм»; банковская карта «Газпромбанка», которые являются документами, устанавливающими обстоятельства по уголовному делу (л.д. 75-79);

- протоколом осмотра документов от 26.04.2021г. с фототаблицей, согласно которого осмотрены выписка по счету банковской карты «Газпромбанка» 

<

№>, которая являются документом, устанавливающими обстоятельства по уголовному делу (л.д. 122-129);

- протоколом проверки показаний на месте от 13.04.2021г. с фототаблицей, в ходе которого ФИО1 воспроизвел обстоятельства совершенного им преступления (л.д. 176-183);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 20.04.2021г. с фототаблицей, согласно которого с участием ФИО1 и его защитника, осмотрены СD-R диск, с записями с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Пятерочка 7901», расположенном по адресу: 

<

...> а, в котором приобрел сигареты «Золотая Ява», оплатив покупку банковской картой «Газпромбанк», принадлежащей Потерпевший №1 и СD-R диск, с записями с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Магнит ММ Грушинский, расположенном по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Гранитный, 32, которые является предметами, устанавливающими обстоятельства по уголовному делу (л.д. 187-194);

-заявлением Потерпевший №1 от 7.04.2021г., в котором он просит принять меры к неустановленному лицу, которое 7.04.2021г. в 08 часов в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, совершило покупку на сумму 575 руб., похитив, указанную сумму со счета его банковской карты (л.д.6);

- выпиской по счету карты АО «Газпромбанк» «VISA GOLD» 

<

№> на имя Потерпевший №1

Объективные доказательства суд считает достоверными, относимыми и допустимыми к данному уголовному делу, так как они соответствуют требованиям УПК РФ и согласуются с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Суд считает, что приведенными доказательствами вина подсудимого в судебном заседании установлена.

Действия ФИО1, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как он совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

При назначении подсудимому наказания, суд учитывает: степень общественной опасности и характер совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Данные о личности: ФИО1 ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ухаживает за тяжело больной матерью, является ветераном боевых действий, вину признает, в содеянном раскаивается.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает – активное способствование раскрытию преступления, добровольное возмещение ущерба потерпевшему. 

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1, отсутствуют. 

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления суд не находит оснований для применения к ФИО1 ст. 64 УК РФ и положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления. 

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ не имеется.

С учетом изложенного, суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества, и назначает ему наказание с применением ст. 73 УК РФ, без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, так как считает достаточным исправительного воздействия основного наказания, при этом суд возлагает на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание – восемь месяцев лишения свободы.

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком один год. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 1) мобильный телефон марки «Samsung» модели «

<

данные изъяты>», - оставить Потерпевший №1 для пользования и распоряжения; 2) оптический носитель формата CD-R диск с записью с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Пятерочка 7901», расположенном по адресу: 

<

...> – хранить при деле; 3) оптический носитель формата CD-R диск с записью с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Магнит ММ Грушинский», расположенном по адресу: г. Павловск, мкр. Гранитный, д. 32 – хранить при деле; 4) кассовый чек от 7.04.2021г. содержащий сведения об оплате товаров в магазине «Пятерочка 7901» - хранить при деле; 5) документ содержащий корректировки кассиров магазина «Магнит ММ Грушинский» АО «Тандер» за период 7.04.2021г. – хранить при деле; 6) четыре пачки сигарет «Золотая Ява классическая 100мм» - оставить ФИО1 для пользования и распоряжения; 7) банковскую карту «Газпромбанка» 

<

№>, хранящуюся при деле – возвратить Потерпевший №1 для пользования и распоряжения; 8) выписку по счету банковской карты «Газпромбанка» 

<

№> - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд через районный суд в течение 10 дней со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий Л.В.Самойлова

№ 1-112-2021

36RS0027-01-2021-000567-27